quoad hoc solum, quod facit de peccatore subditum, vel simpliciter, vel quoad talia peccata. Et hinc fit, ut in eum quicumque potest se subicere in foro poenitentiali, cui vult, non sit necessaria iurisdictio ministrantis hoc sacramentum. Et per hoc respondit ad hoc argumentum: quod summus Pontifex nulli in terris subditus est & ideo potest se ipsum subdere in foro poenitentiali cuilibet sacerdoti: nec confessarius ille habet proprie loquendo potestatem iurisdictionis super Papa poenitente a CHRISTO, vel ecclesia, vel ab ipso Papa, tanquam a superiore, sed ex hoc ipso quod Papa se subdit illi. Et hic modus iurisdictionis reductivae spectat ad iurisdictionem delegatam secundum ipsum, quamvis proprie non sit delegata.

17 Contra tamen hanc illius reverendissimi viri considerationem facit primo, quod falsum est arbitros voluntarios, de quibus ille loquitur, vllam habere iurisdictionem, sed solum notionem. l. Ait praetor. cum gl. quantum ad hoc omnibus recepta. ff. de re iudic. l. Notionem. ff. de verbor. signific. Secundo facit, quod priuatorum consensus non potest dare iurisdictionem ei, qui nullam habet. l. Priuatorum. C. de iurisdict. omni iudic. c. P. & G. iuncta gl. in fine de off. delegat. Tertio facit. §. ille Quarto est. concilii Florentini, qui habet ministrum huius sacramenti esse illum, qui habet absoluendi auctoritatem ordinariam, vel ex commissione. At arbitri illarum neutram habent. Confessarius item is Papae neque ordinariam habet supra Papam auctoritatem, neque ex commissione. Et ita illa Thomae a Vio consideratio, si ad vivum excutiatur, frigida est & multa falsa continens. Quare tertio Iacobus Almayn in Quarto. d. 17. col. 32. versic. Ad argumentum. fatetur Papam non teneri ad confitendum proprio sacerdoti ordinario, neque delegato ab ordinario, sed sacerdoti libere a se delecto. At non consideravit ille superiora, neque §. illum concilii Florentini, quo declaratum est ministrum huius sacramenti egere auctoritate ordinaria, vel commissa. Quarto igitur loco dico facile tolli posse hanc difficultatem, si teneremus illam Parisiensis facultatis & fere omnium Gallorum opinionem. scilicet concilium esse supra Papam & iurisdictionem non Papae immediate a Deo dari, sed ecclesiae toti CHRISTIANAE, cuius ille summus & minister & rector est. Diceremus enim sacerdotem in confessarium a Romano Pontifice delectum habere super illum iurisdictionem ex tacita, vel expressa totius ecclesiae commissione eo, quod nullum alium habeat in ecclesia superiorem praeter ipsam ecclesiam. Et faceret secundum hanc cap. fin. de poenit. per quod omnibus praelatis exemptis & immediate Papae subiectis licet eligere libere confessarium.

18 Sed quia opinionem hanc magnis viribus conatus est evertere Thoma a Vio: cui quanquam vnuse Sorbona Theologus responderit, non tamen defuerunt nervosae replicae: Licet alter ex eadem Sorbona super Matth. c. 16. eas meo iudicio conetur tollere, Quia item audio plerisque omnibus Italis praeser-

præferim Romanis, cōtrarium placere: in præsentia neutram, nisi quatenus debeo, affirmas, vel refellēs paratus vtrum Romana ecclesia elegerit, suscipere ac tutari, hunc soluendi modum non affirmo.

Quinto modo respondeo^f quemlibet sacrificum, cum ordine insignitur, iurisdictionem accipere in habitu absoluēdi atq; ligandi illos omnes, qui ei se legitime subiecerint, esseq; omnes sacrificos veluti iudices chartularios. i. iudices, quibus concessa est potestas iudicandi volentiū se illis subiacere causas. de quibus Bart. & alii in. l. i. ff. de iudici. agunt. Pro quo facit. §. Ecce. sub. c. Adicimus. i. 6. q. i. & §. Ecce. sub. c. Generaliter, eadem causa & quæstione. & tradit in specie Pan. in Cle. i. de priuileg. per quod fundamentum corrigit illa, quæ olim dixerat in .x. Significasti. de foro competentī de presbyteris alias non exercentibus curam animarū in confessorios electis. Et quia Papa non habet superiorem, potest se, cui volet taliū sacerdotum subdere & ab eo absolui.

Contra tamen hanc solutionem est replicā fortis, nempe quod aut illa iurisdictionis habitualis sacerdotum, quam cum ordine insigniuntur, suscipiunt, immediate a Deo descendit, vel a iurisdictionū omnium spiritualium fonte, qui penes Papam est, manat. Si horū prius fatearis, faceri quoq; te oportet omnē omnium sacerdotum non solum ordinem, sed etiā iurisdictionem, quā in foro vtimur conscientiarū, immediate a Deo accipi, quemadmodū & suam omnem vicarius CHRISTI ab ipsemet suscipit: & ita sequitur illud absurdum, quod primā solutionem consequi videbatur, nempe iurisdictionem spiritualem aliquam esse in ecclesia, quæ immediate descendit a Deo & nullatenus a Papa. Et tanto copiosius hanc solutionem q̄ primā consequi videt̄ primo hoc absurdū, quanto plures sunt sacrifici, quibus Papa non confitetur, & vel alios audiunt, vel audire possunt, si eis se legitime subiecerint. Si autem fateare posterius, nempe sacrificis cum ordine insigniuntur, tribui quidem iurisdictionem illam habitualem, sed non a Deo immediate, sed a Romano Pontifice illo omnium iurisdictionū spiritualium fonte manare, tunc quaeram ex te: cum Romanus Pontifex nullā habeat super se iurisdictionē, neq; habere possit. l. pen. ff. de recept. arbit. c. Innotuit. de electio. qui fieri potest, vt vlla iurisdictionis ab eo promanans eū includat & subdat? Nisi forte dixeris eam iurisdictionē accipi quidem immediate ab ipso CHRISTO omnipotenti Deo, sicut & ordinis characterem ac consecrandi potestatem & absoluendi. Sed quia ille ordo & illa iurisdictionis ministerio Romani Pontificis, vel episcoporū ab ipso, vel ipsius auctoritate consecratorum queritur, satis dici a Romano Pontifice manare.

A dsecūdā difficultatē principalē dico primo nullibi^f me videre textū, quo probetur eū, qui sola venialia peccauit, cui voluerit cōfessario cōfiteri

posse. At, si, ut multi affirmant, id receptum est concedo. Sed nego illos pres-
 byteros, quibus talis confiteretur, nullam habere in confessum iurisdictionem.
 Habet enim illam habitualement, de qua in proxima solutione dixi,
 quae in actuali reducitur per legitimam confitentis subiectionem. Confites-
 autem legitime se illis subiicit, si cum licentia expressa, vel tacita proprii sa-
 cerdotis id faciat. Et eos, qui sola venialia peccarunt, habere hanc licentiam
 a lege, vel legislatore tacitam credendum est. Imo dicebam, quod subtilius
 videtur, nunquam id fuisse presbyteris ademptum. Quoniam ad medi-
 candum & ad consulendum ei, qui solus tenetur venialibus, nulla est opus
 eruditione, nulla prudentia: sed sola verba sacramentalia pronuntiandi sci-
 entia. Quoniam neque contritio de his habenda est necessario, neque confes-
 sio facienda, ut omnium fere una est sententia in illo. c. Omnis & in illa. d.
 17. & tradit Thomas tertia parte. q. 87. art. 1. dum diffinit ad eorum de-
 letionem sufficere quandam virtualement poenitentiam etiam talem, quae ad
 deletionem mortalium non satis esset. Quoniam igitur ratio, quare prohi-
 bitum fuit ab Urbano in cap. nostro, ne quis cuiusvis audiret confessionem
 illa fuit: Quia non quilibet presbyter idoneus ad id erat propter ea, quae
 scire oportere confessarium diximus in. c. 1. §. Caueat. supra ead. dist. Et quia
 multo facilius, ut plurimum, id discernet proprius parochus, qui mores & in-
 genium confitentis nouit, quam alius. Et cum haec ratio non se protendat
 ad habentem venialia tantum, textus hic non videtur extendendus ad illum.
 Quia tam debet stringi, vel ampliari lex, quam ampla, vel stricta est ipsius
 ratio. c. Suggestum. adiuncto. c. Meminimus. de appellatio, & quae in eis
 & in. c. fin. de rescript. annotauit Pan. & alii alibi saepe. Etiam si ratio non sit
 in textu expressa, sed coniectura consequimur illam solam constitutionis
 causam fuisse secundum gl. quae putatur sing. in. 1. Quamuis ubi Baldus. C.
 de fidei commiss. quam comendant multi, quos referunt nouiores in. l. Gall.
 §. Quidam. ff. de liber & posthumis & in. §. Omnium. institut. de actioni.
 col. 7. & Decius in. c. Suggestum. de appella. col. 2.
 Ex quo infero non videri verum quod Thomas a Vio in loco praeci-
 tato dixit nouissimum. scilicet parochum alienum alterius parochianum audire
 quidem posse & absolueri a peccatis eum, si tantum habet venialia peccata:
 ab excommunicatione tamen minore non posse. Quoniam (inquit) excō-
 municatio iurisdictionis est: quare & absolutio a iurisdictione manare
 debet. Nos enim omnes presbyteros iurisdictionem iam inde ab ordine
 suscepto accipere aimus, saltem in habitu cum Hostiensium in Summa de
 poenit. §. 3. & cum Panor. in illa Cte. 1. de priuileg. cum Collectario in illo
 cap. Omnis. verbo, proprium. q. 12. quod communiter teneri testatus est
 Stephanus in additi. Capellae decision. 221. cum multis item aliis, quos
 anno superiore praelectione ordinaria primariae cathedrae in. c. Signifi-
 casti

casti. de foro compet. retulimus. Et cum iisdem dicimus illam habitualem inefficacem in actualem & efficacem per legitimam subiectionem reduci. Et ideo, quemadmodum sacerdos delectus ab eo, qui tantum venialia peccavit, absolvere ab eis illum potest: ita & ab excommunicatione minore, quam propter illa venialia incurrit. Et equidem demitor Thomā a Vio virum magnū apud me auctoritatis, cuius acumen & eruditionē suspicere soleo, dixisse ibidem confessario sufficere solam, quam a cōfite, qui sibi subiicitur, accipit potestatem sine alia iurisdictione: adeo ut iurisdictionis defectu neq; a minore excommunicatione absolvere queat dicere concilio Florentino, quod ipse optime viderat, ministri huius sacramenti esse sacerdotem, qui habet auctoritatem absolventi ordinariam vel excommunicatione. Quod ipse aliter retulit, quasi concilii verba interpretās iurisdictionem ordinariā, vel delegatā. Neq; iuvat illum quicq; q; illa potestas a parte accepta ad iurisdictionem delegatam reducatur. Quoniam, ut superius probabā, illa non est iurdictio. Nam a partibus non sumitur iurdictio, sed a lege, vel homine, qui publica fungitur auctoritate. l. Priuato- rum. C. de iurisdictione. omni. iudic. gl. iuncto text. in. c. P. & G. de off. delegat. Facit. l. More. & l. Et quia. ff. de iurisdictione. omniū iudic.

Ad tertiam difficultatem cōcedo presbyteros omnes primitiue ecclesie potuisse tunc omnes, qui eis confiteri vellent, audire, non tamen hodie id facere posse, sed solum illos, qui legitime illis subduntur. Quia tunc accipiebant iurisdictionem in habitu & actu, hoc est, nulla lege & nullius superioris imperio ab exercitio impeditam: Hodie vero eā accipiunt impeditam per hoc cap. & alia ei similia. Quod tamen impedimentum tollitur per legitimā confessuri subiectionem, quæ. si. cum facultate fit legis, vel hominis iuri consona.

Ad quartum concedo presbyteros omnes ubiq; ferē CHRISTIANORUM deligere solitos confessarios, quos voluerint presbyteros alios: sed nego illos non habere iurisdictionem in ipsos deligentes. Habēt enim ratione prædicta. Sed difficile videt explicatu, qua eis auctoritate liceat deligere. Consuetudo enim non videtur sufficere. Quia ea potestatem confessarii deligendi dare nequit. c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. Lex autē nulla est, qua id eis concedatur. Imo est rextus contra id per locum a cōtrario sensu, vel a speciali satis apertus in. c. fin. de pœnit. & remiss. F quod habet episcopos & superiores prælatos nec non & inferiores Sedi Apostolicæ immediate subiectos eligere sibi posse pro arbitrio suo confessarios. Ergo alii clerici siue dignitate ornati, siue alio nomine sint clari, eligere nō poterūt arg. c. Presenti. §. Loca. de præben. lib. 6. q. 7. c. Dominus. l. Quæsitum §. fin. ff. de fund. instru.

Ad hæc

30 Ad hæc respondeo primo eos presbyteros posse deligere confessariū, qui sola venialia peccarunt. Hi enim pari ratione, ac alii omnes id facere possunt. Et certe arbitror hunc morem, quo presbyteri eligunt confessarios sibi, quos volunt, originem habuisse ab eo, quod presbyteri frequentissime sola venialia confiterentur, quippe qui frequentissime ad confessionem accederent. Quod & multi nostra ætate faciunt.

Sed contra solutionem hanc facit primo, quod secundum id nil esset præcipuum presbyteris. Secundo quod consuetudo non valet, quod quicumque peccantes presbyteri quoscunque voluerint eligant per illud. c. Si episcopus. de poenit. & remiss. lib. 6.

31 Quare secundo respondeo illud. c. Si episcopus, quod est secundum de poenit. & remiss. lib. 6. limitandum esse, quoad presbyteros, qui quem admodum sunt, ut plurimum doctiores & mundiores, ita in deligendis confessariis præsumuntur futuri cautiore. Pro hoc facit, quod Thomas ait in Quarto dist. 17. q. 3. art. 3. q. 4. Ad quartum. cum dicit, quod prælatis incumbit sacramenta dispensare, quæ non nisi mundi tractare debent. Ideo consensus est eisa iure, quod possint sibi eligere proprios confessarios, qui quantum ad hoc, sunt sic superiores, sicut vnus medicus ab alio curatur: non in quantum medicus, sed in quantum infirmus.

Contra hoc tamen facit, quod hanc limitationem non patiuntur verba illius textus, quæ sunt: Nulla potest consuetudine introduci, quod aliquis præter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valeat, qui possit eum soluere & ligare. In quibus verbis pondero primo illam negationem, nulla cuius natura est oppositum omnium, quæ sequuntur inducere secundum gl. memorabilem in. c. Cum dilectus. de consuetud. Pondero secundo dictionem aliquis, quæ facit propositionem etiam in re minima verificari. gl. memorabilis & putata sing. in Cle. i. verbo aliqua parte de for. compet. & ita cum ei negatio illa nulla præponatur efficit, ut nullus penitus id consuetudine querere possit. Tertio facit, quod ratio illius dicti videtur esse, quod talis electus non potest accipere potestatem absoluendi, vel ligandi ab ipso eligente. Quod innuit textus in illis verbis: qui possit eum absoluere, vel ligare & gl. memorabilis in verbo ligare idem sensit, cum ait: Cuiusque volo, confiteri quidem possum peccata mea petendo etiam animæ salubre consilium, sed non ut absoluar, vel liger.

Quare tertio respondeo hoc facere presbyteros de facultate tacita, vel expressa superiorum. Videns enim hoc Papa, videntes episcopi, archiepiscopi & eorum vicarii, videntes item alii prælati & parochi sacerdotes omnes deligentes sibi passim confessarios, qui eos & ligent & absoluant, neque vllatenus repugnantes tacite videntur velle, ut id fiat.

Neque obstat, quod aliquando huic solutioni opponebatur, quod ergo episcopo mortuo

mortuo & sede vacante id facere nequirent. Quoniã primo dico ep̄o mor-
tuo viuere adhuc parochũ, qui eam facultatẽ facere possit & etiam Papã.
Secundo respõdeo f̄ copĩã, quã semel data est, eligendi tacitam, vel expres- 35
sam non expirare morte cõcedentis illam. c. Si super gratia. de off. deleg.
lib. 6. c. Si cui nulla. de prãbend. lib. 6. vt licẽtia & facultas ordines suscipiẽ-
di, a quo maluerit antistite, morte cõcedentis minime moritur Card. recep-
tus in Cle. fin. de electio. q. 6. Et de huius generis licentia casus singularis
est & paucis notus in extrauag. Inter cunctas. de priuileg. §. Duos. quod
tamẽ infra eod. cap. n. 161. & aliis sequẽtibus disputo.

Circa tamen decisionẽ prædictam F̄ illius. c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. 36
maxima mihi dubitatio est. Nam cõsuetudo iurisdictionem dare potest
etiam alias nullam habẽti. c. Cũ cõtingat. de for. cõpet. vbi ab omnib⁹ hæc
cõclusio recipiẽ. Quare igitur cõsuetudo hæc iurisdictionẽ dare nequit?
Deinde Papa concedere potest, imo quotidie per bulas suas, quã passim
(& vtinam nõ plus satis) ab eo manãt, cõcedit cui libet & quam libet rusti-
co & monticolæ homini, vt sibi confessariũ, quem volet, deligat. Ergo &
consuetudine hoc ipsũ induci potest. Nulla enim inter hæc diuersitatis rõ
apparet. Nam, si contra legem diuinam est illud, neq; priuilegio concedi
potest. c. Sunt quidã. 25. q. 1. Et, si contra solam legẽ est humanã, cõsuetudo
ei derogare valet. c. fin. de consuetud. l. 2. C. quã sit longa cõsuetudo Ter-
tio facit, F̄ q; facilis est & pronus in ius antiquũ reductus. c. Ab exordio. 36. 37
dist. L. Si vnus. §. Pactus ne peteret. ff. de pactis. &, quã multa congerit
Felinus in. c. Cum omnes. & in. c. Cum accessissent. de constitut. Pertalem
autem consuetudinem in ius antiquũ reductur. Ante enim cap. nostrũ vt in
eo per verbum, deinceps, significatur & alia iura ei consonãtia, licebat vni
cuiq; cõfessariũ deligere. Ergo facilis deberet esse in illud regressus. De-
niq; omnis consuetudo, quã nõ est cõtra legẽ diuinã neq; naturaliter, neq;
per reuelationẽ datã, modo alioqui sit rationalis & præscripta, legẽ vicit
cõtrariã & tollit. c. fin. de consuetudine. At hæc cõsuetudo talis est, vt patet
singula perpendenti. Non enim est cõtra legem diuinam, vel naturalem:
alioqui nõquam potuisset esse iusta, quam tamen, vt iustam etiam tem-
pus illud Apostolorum iustissimum coluit. Neq; negari potest esse ratio-
nabilis, quam tota ecclesia primitiua seruauit Postremo lege lata quilibet
episcopus & superior & quilibet prælatus immediate Sedi Apostolicæ
subiectus confessarium sibi deligere potest. c. fin. de pœnit. Quare igitur
idem consuetudine induci nõ potuerat? Quod si hoc ipsum consuetudine
induci potuit, quare non & quod omnes presbyteri possent idem? Et, si
hæc quoq; induci potuit, quare non, quod etiam omnes homines vnus
pagi, vel oppidi? & per cõsequutionem quare nõ etiam, q; omnes homi-
nes CHRIS. Tiani?